
Pag. 1 a 9 
 

 

 

COMUNE DI LAGLIO 

Provincia di Como 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Reg. gen.: n. 281 del 25 ottobre 2023 

 

Oggetto:  

individuazione e nomina del componente unico del “Nucleo di Valutazione” del Comune di Laglio per il 

triennio successivo alla data di conferimento dell’incarico – approvazione dell’avviso pubblico di selezione 

e indizione della selezione pubblica 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto 

il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni» e successive modifiche e integrazioni; 

richiamato 

l’art. 14, comma 1, del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche e integrazioni, ai sensi del quale: 

«Ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, si dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance»; 

vista 

la Delibera CIVIT 27 febbraio 2013, n.12, recante: «Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)»; 

richiamato 

l’art. 1 della Delibera CIVIT 27 febbraio 2013, n. 12, ai sensi del quale: «gli Enti Locali, stante il mancato rinvio 

dell’art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso Decreto, salvo quanto espressamente 

previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella 

loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. 

n. 150/2009 indicate nel citato art. 16»; 

visto 

il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 

della Giunta comunale n. 40 del 26 settembre 2023 e successive modifiche e integrazioni; 



Pag. 2 a 9 
 

preso atto che 

il Comune di Laglio, nella propria autonomia, ha affidato a un organo denominato “Nucleo di Valutazione” i 

compiti riferiti dal D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 all’Organismo Indipendente di Valutazione; 

dato atto che: 

- per l’intestato l’Ente non risulta allo stato in carica il “Nucleo di Valutazione”;  

- l’operatività dell'organo preposto alla valutazione è indispensabile per garantire il corretto e regolare 

funzionamento dell'Ente, anche in relazione agli adempimenti in materia di trasparenza; 

ravvisata la necessità 

di procedere celermente alla individuazione e alla nomina del componente unico del “Nucleo di Valutazione”; 

richiamata  

la Deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 26 settembre 2023 con la quale si è demandato al Responsabile 

dell’Area Amministrativa «l’adozione degli atti necessari alla individuazione e nomina del componente unico 

del “Nucleo di Valutazione”»; 

visto  

l’avviso pubblico di selezione per l’individuazione e la nomina del componente unico del “Nucleo di 

Valutazione” del Comune di Laglio per il triennio successivo alla data di conferimento dell’incarico, predisposto 

dal competente ufficio comunale, allegato al presente atto (Allegato A) e di questo costituente parte integrante e 

sostanziale;  

vista 

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 13 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023 - 2025;  

richiamato  

il Decreto sindacale acquisito al protocollo n. 4611 del 06 settembre 2023, avente oggetto: «assunzione della 

responsabilità dell’Area Amministrativa e, con riguardo a questa, del potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale»;  

visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali» e successive 

modifiche e integrazioni;  

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni» e successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto del Comune di Laglio, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 18 dicembre 

1999; 

DETERMINA: 

1) di dare atto che le sopra estese premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l’avviso pubblico di selezione per l’individuazione e la nomina del componente unico del “Nucleo 

di Valutazione” del Comune di Laglio per il triennio successivo alla data di conferimento dell’incarico, 

predisposto dal competente ufficio comunale, allegato al presente atto (Allegato A) e di questo costituente parte 

integrante e sostanziale;  



Pag. 3 a 9 
 

3) di indire la selezione pubblica per l’individuazione e la nomina del componente unico del “Nucleo di 

Valutazione” del Comune di Laglio per il triennio successivo alla data di conferimento dell’incarico; 

4) di pubblicare la presente Determinazione nel sito istituzionale del Comune di Laglio. 

 

Laglio, li 25 ottobre 2023                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                                                                   Giancarlo Premoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 a 9 
 

Allegato A 

 

 

 

COMUNE DI LAGLIO 

Provincia di Como 

 

AVVISO PUBBLICO 

NOMINA DEL COMPONENTE UNICO DEL “NUCLEO DI VALUTAZIONE” 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni» e successive modifiche e integrazioni; 

- la Delibera CIVIT 27 febbraio 2013, n.12, recante: «Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)»; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 

della Giunta comunale n. 40 del 26 settembre 2023 e successive modifiche e integrazioni;  

richiamata 

la Deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 26 settembre 2023 con la quale si è demandata al Responsabile 

dell’Area Amministrativa «l’adozione degli atti necessari alla individuazione e nomina del componente unico 

del “Nucleo di Valutazione”»; 

richiamato 

l’atto del Responsabile dell’Area Amministrativa con il quale si è determinato, tra l’altro, di: 

- approvare il presente avviso pubblico di selezione per l’individuazione e la nomina del componente 

unico del “Nucleo di Valutazione” del Comune di Laglio per il triennio successivo alla data di 

conferimento dell’incarico, predisposto dal competente ufficio comunale;  

- indire la selezione pubblica per l’individuazione e la nomina del componente unico del “Nucleo di 

Valutazione” del Comune di Laglio per il triennio successivo alla data di conferimento dell’incarico; 

richiamato  

il Decreto sindacale acquisito al protocollo n. 4611 del 06 settembre 2023 avente oggetto: «assunzione della 

responsabilità dell’Area Amministrativa e, con riguardo a questa, del potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale»;  



Pag. 5 a 9 
 

RENDE NOTO 

che l’intestato Ente intende procedere alla individuazione e alla nomina del componente unico del “Nucleo di Valutazione” 

per il triennio successivo alla data di conferimento dell’incarico e, a tal fine, indice procedura pubblica di selezione. 

 

1. OGGETTO DELL’INCARICO 

Il componente unico del “Nucleo di Valutazione”: 

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli 

interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni 

ai vertici amministrativi; 

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate nel sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance ai competenti organi interni di governo e amministrazione proponendo eventuali misure 

organizzative per il corretto funzionamento del sistema stesso; 

c) valida la Relazione sulla Performance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla valutazione 

dei Dirigenti, dei titolari di incarichi di elevata qualificazione e del personale di comparto, nonché dell’utilizzo 

dei premi di cui al Titolo III del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

e) propone all’organo di indirizzo politico-amministrativo la valutazione annuale dei dirigenti, degli incaricati di 

funzioni dirigenziali, dei responsabili di settore o servizio e l'attribuzione a essi dei premi di cui al titolo III del 

D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

f) garantisce la corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti predisposti dall’Anac, 

in ossequio a quanto previsto dall'art. 13 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;  

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;  

i) svolge qualsiasi altra funzione prevista per il Nucleo di Valutazione da norme aventi carattere imperativo e dai 

regolamenti dell’Ente»;  

 

2. FUNZIONAMENTO DEL “NUCLEO DI VALUTAZIONE” 

Il “Nucleo di Valutazione” si riunisce quando ne ricorre la necessità e su programmazione del componente stesso. Può 

essere convocato, in caso di necessità, dal Sindaco o dal Segretario comunale. 

Le riunioni operative del “Nucleo di Valutazione” sono valide anche se effettuate presso sedi diverse da quella comunale 

o in modalità telematica. 

Il “Nucleo di Valutazione” può accedere alle fonti informative degli uffici e può richiedere informazioni ai responsabili 

delle diverse strutture senza interferire e senza recare intralcio al normale svolgimento delle attività amministrative. 

Il “Nucleo di Valutazione” è tenuto: 

a) a non interferire con l'autonomia organizzativa, decisionale e operativa della struttura; 

b) a non fare uso personale delle informazioni raccolte; 

c) con riferimento all’attività svolta, a serbare la massima riservatezza nei confronti di qualunque soggetto, sia 

interno che esterno all’Ente; 

d) a rispettare il codice di comportamento dell’Ente». 

 

3. REQUISITI GENERALI 



Pag. 6 a 9 
 

Per la nomina a componente unico del “Nucleo di Valutazione” sono richiesti: 

a) possesso della cittadinanza italiana o di altro Paese dell’Unione Europea; 

b) possesso dei requisiti posti per l’accesso al pubblico impiego; 

c) Laurea magistrale o Laurea specialistica o Diploma di Laurea conseguito all’esito del percorso di studio 

vigente anteriormente all’entrata in vigore del Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 

«Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei». È valutabile il possesso 

di titoli riconosciuti equivalenti rilasciati in altri Paesi dell’Unione Europea. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della domanda 

di ammissione e devono perdurare per tutto il periodo di nomina. Il mancato possesso di uno o più requisiti previsti dal 

presente avviso è motivo di esclusione dalla procedura o di immediata cessazione dall’incarico. 

 

4. CAUSE OSTATIVE ALLA NOMINA 

Il componente unico del “Nucleo di Valutazione” non può essere individuato tra soggetti i quali: 

a) siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I del titolo II del 

libro secondo del Codice Penale;  

b) rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano 

rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano 

rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.  

c) siano responsabili della prevenzione della corruzione presso la stessa Amministrazione;  

d) si trovino, nei confronti dell’Amministrazione, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, 

del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;  

e) abbiano riportato una sanzione disciplinare superiore alla censura;  

f) siano magistrati o avvocati dello Stato che svolgono le funzioni nello stesso ambito territoriale regionale o 

distrettuale in cui opera l’amministrazione presso cui deve essere costituito l’OIV;  

g) abbiano svolto non episodicamente attività professionale in favore o contro l’Amministrazione; 

h) abbiano un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo grado con dirigenti di 

prima fascia in servizio nell’amministrazione presso cui deve essere costituito l’OIV, o con il vertice politico - 

amministrativo o, comunque, con l’organo di indirizzo politico - amministrativo;  

i) siano stati motivatamente rimossi dall’incarico di componente dell’OIV prima della scadenza del mandato; 

j) siano revisori dei conti presso la stessa Amministrazione;  

k) presso gli enti locali, incorrano nelle ipotesi di incompatibilità e ineleggibilità previste per i revisori dei conti 

dall’art. 236 del d. lgs. n. 267/2000.  

 

5. REQUISITI ATTINENTI ALL’AREA DELLE CONOSCENZE 

Per la nomina a componente unico del “Nucleo di Valutazione” è richiesto il possesso di conoscenze teoriche e pratiche 

nelle materie di competenza dell’organo di valutazione. 

 

6. REQUISITI ATTINENTI ALL’AREA DELLE ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Per la nomina a componente unico del “Nucleo di Valutazione” è richiesto il possesso di esperienza professionale in 

ambiti di attività corrispondenti a quelli propri dell’organo di valutazione. 

 



Pag. 7 a 9 
 

7. REQUISITI ATTINENTI ALL’AREA DELLE CAPACITÀ 

Per la nomina a componente unico del “Nucleo di Valutazione” è richiesto il possesso di capacità idonee a garantire 

l’implementazione dei valori del miglioramento continuo delle prestazioni, della qualità dei servizi, della trasparenza e 

dell’integrità. 

 

8. DURATA DELL’INCARICO 

Il componente unico del “Nucleo di Valutazione” è nominato per il triennio successivo alla data di conferimento 

dell’incarico. Continua a esercitare le proprie funzioni sino alla riconferma o alla nomina del nuovo organismo di 

valutazione. 

 

9. TRATTAMENTO ECONOMICO 

Al componente unico del “Nucleo di Valutazione” è corrisposto un compenso omnicomprensivo annuo lordo di Euro 

600,00. Non sono previsti rimborsi spese. 

In caso di rinuncia all’incarico o di revoca dello stesso, al componente unico del “Nucleo di Valutazione” è corrisposto 

un compenso corrispondente al periodo di effettivo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico. Sia per il caso di 

rinuncia all’incarico che per il caso di scadenza dello stesso, il professionista si impegna a concludere le attività non 

ancora perfezionate nel periodo di vigenza del proprio incarico, senza oneri ulteriori per l’Amministrazione. 

 

10. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le domande di partecipazione degli interessati, corredate dal curriculum professionale dovranno essere presentate entro 

il termine perentorio del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul Portale Unico 

del Reclutamento reperibile all’indirizzo internet hiips://www InPA gov.it. Per l’utilizzo del Portale Unico del 

Reclutamento si rinvia alle istruzioni disponibili nel Portale stesso. Non saranno prese in esame candidature presentate in 

forma diversa da quella sopraindicata. 

L’Amministrazione Comunale non è responsabile in caso di smarrimento o di mancato recapito delle proprie 

comunicazioni inviate al candidato quando ciò sia dipendente da dichiarazioni inesatte o incomplete rese dal candidato 

circa il proprio recapito, oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento del recapito rispetto a quello 

indicato nella domanda, nonché da eventuali disguidi imputabili a fatto di terzo, a caso fortuito o a forza maggiore. 

Per le richieste di assistenza legate alla domanda di partecipazione i candidati devono utilizzare, esclusivamente, 

l'apposito modulo di assistenza presente nel Portale Unico di Reclutamento. 

 

11. MODALITÀ DI SELEZIONE 

Il componente unico del “Nucleo di Valutazione” è nominato dal Sindaco all’esito di una procedura fondata sulla 

valutazione dei curricula professionali, tenendo conto dell’adeguatezza delle conoscenze, delle esperienze e delle capacità 

da questi desumibili. La procedura di cui al presente avviso non dà luogo alla formazione di alcuna graduatoria.  

 

12. PUBBLICITÀ 

L’avviso pubblico di selezione per l’individuazione e la nomina del componente unico del “Nucleo di Valutazione” è 

pubblicato nel sito istituzionale del Comune. L’atto di nomina del componente unico del “Nucleo di Valutazione”, il suo 

curriculum professionale e i suoi compensi saranno pubblicati nel sito medesimo. 

 



Pag. 8 a 9 
 

13. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

In applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo «alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati» e del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, «Codice in materia di 

protezione dei dati personali» e successive modifiche e integrazioni, si rende noto che: 

- il Titolare del Trattamento dei Dati personali è il Comune di Laglio, con sede in Via Vecchia Regina n. 

57, 22010 Laglio (CO), C.F. 80009960131;  

- il Responsabile del Trattamento dei Dati personali è il Responsabile dell’Area Amministrativa; può 

essere contattato al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: laglio.segreteria@legalmail.it;  

- il Responsabile della Protezione dei Dati personali può essere contattato al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata: dpo@pec.gdpr.nelcomune.it;  

- sono oggetto di trattamento i dati personali richiesti per la partecipazione alla presente procedura;  

- i dati personali forniti per la partecipazione alla presente procedura sono raccolti ai soli fini della 

gestione della stessa e per gli eventuali atti conseguenti, con l’utilizzo di procedure anche 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire la predetta finalità, anche in caso di 

comunicazione a terzi. I dati potrebbero essere trattati anche al fine di agire o difendersi in giudizio. La 

base giuridica del trattamento è costituita dall’adempimento a norme di legge o di regolamento. Il 

conferimento dei dati personali è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e la loro mancata 

indicazione preclude la valutazione; 

- i dati personali forniti per la partecipazione alla presente procedura saranno trattati da soggetti 

autorizzati conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 

- i dati personali forniti per la partecipazione alla presente procedura saranno comunicati ai soggetti di 

diritto pubblico o di diritto privato nei confronti dei quali la comunicazione sia prevista in applicazione 

delle disposizioni normative vigenti in materia; 

- i dati personali forniti per la partecipazione alla presente procedura saranno pubblicati nel sito 

istituzionale del Comune limitatamente a quanto previsto dalla normativa vigente in materia;  

- i dati personali forniti per la partecipazione alla presente procedura saranno trattati per il tempo 

necessario al perseguimento delle finalità predette e comunque entro i limiti posti dalle disposizioni 

normative vigenti in materia;  

- i dati personali forniti per la partecipazione alla presente procedura saranno conservati nelle forme ed 

entro i limiti posti dalle disposizioni normative vigenti in materia;  

- il candidato ha diritto: 

- di ottenere dal Comune l'accesso ai dati personali e alle relative informazioni; 

- di ottenere la rettifica dei dati personali inesatti e l'integrazione dei dati personali incompleti;  

- di ottenere la cancellazione dei dati personali che lo riguardano, al sussistere di alcuno dei 

motivi indicati nell'art. 17, paragrafo 1, del G.D.P.R., nel rispetto delle eccezioni previste nel 

paragrafo 3 dello stesso articolo;  

- di ottenere la limitazione del trattamento dei dati personali al ricorrere di alcuna delle ipotesi 

indicate nell'art. 18, paragrafo 1, del G.D.P.R.; 

- di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al 

trattamento dei dati personali che lo riguardano ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 1, lettere e) 

o f), compresa la profilazione sulla base di tali disposizioni. 



Pag. 9 a 9 
 

L'istanza finalizzata all’esercizio dei citati diritti potrà essere presentata o al Comune quale Titolare 

del Trattamento o al Responsabile alla Protezione dei Dati, ai recapiti sopraindicati. 

Il candidato che ritenga che il trattamento che lo riguarda violi il G.D.P.R. può, infine, proporre 

reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali, reperibile al sito 

www garanteprivacy it. 

 

14. DISPOSIZIONI FINALI 

L'Amministrazione Comunale di Laglio si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare, in tutto o in 

parte, il presente avviso per giustificati motivi. L'Amministrazione Comunale di Laglio si riserva la facoltà di non dar 

corso alla nomina, anche dopo l’avvenuta valutazione dei curricula professionali ricevuti. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si fa riferimento alle disposizioni normative vigenti in materia. 

Per eventuali chiarimenti, gli interessati possono rivolgersi all’Ufficio Segreteria del Comune di Laglio, reperibile 

all’indirizzo di posta elettronica certificata: laglio.segreteria@legalmail.it. 

 

 

Laglio, li 25 ottobre 2023                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                                                                   Giancarlo Premoli 

 

 

 


		2023-10-25T12:22:32+0000
	Premoli Giancarlo




